
14 Membros

 Composição Unidade Regional Colegiada Central Metropolitana do Conselho Estadual de Política Ambiental.

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.790, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Sisema:

Titular e  Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável
adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br;
1º Suplente: Liana Notari Pasqualini
liana.pasqualini@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Seapa
Titular: Karla Jorge da Silva
karla.silva@agricultura.mg.gov.br;
1º Suplente: Lorena Gonçalves Brito

lorena.brito@agricultura.mg.gov.br;
2º Suplente: Guilherme de Oliveira Leão
guilherme.leão@agricultura.mg.gov.br;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico  – Sede
Titular: Marco Antônio Martins de Almeida
marco.almeida@desenvolvimento.mg.gov.br;
1º Suplente: Fernando Barbosa e Benício de Abreu
fernando.abreu@desenvolvimento.mg.gov.br;
2º Suplente: Gabriel Queiroz da Rocha
gabriel.rocha@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretária de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – Seinfra/MG
Titular: Rogério Perdesoli de Lima
rogerio.pedersoli@der.mg.gov.br; cesaf2000@yahoo.com.br;
1º Suplente: Petra Rafaela de Oliveira Silva Mello
petra.mello@der.mg.gov.br; 
2º Suplente: Nádia Lima Sousa Madureira Silva
nadia.silva@deer.mg.gov.br;

d) Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – PMMG
Titular: 2º Ten PM Bernardo Costa Bax
bernardobax@hotmail.com;
1º Suplente: 1º Sgt PM Denison Gatti
denison.gatti@gmail.com;
2º Suplente: 2º Sgt PM Nilson Viana Gomes 
profnilsonviana@gmail.com;

e) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – Crea-MG
Titular: Marcos Migeul Temponi Godinho
cri@crea-mg.org.br; temponi@contrataconsultoria.com.br; 
1º Suplente: Luis Carlos Andrade Pimenta
luispimenta@gmail.com;
2º Suplente: Luana Matos de Carvalho
luanamatos13@gmail.com;
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f) Ministério Público de Minas Gerais – MPMG
Titular: Lucas Marques Trindade
lucastrindade@mpmg.mp.br;
1º Suplente: Lucas Pardini Gonçalves

lpardini@mpmg.mp.br;
2º Suplente: Hosana Regina Andrade de Freitas
hosana@mpmg.mp.br;

g )Prefeitura de Belo Horizonte
Titular: Gelson Antônio Leite
gelsonaleite@pbh.gov.br; smma@pbh.gov.br;
1º Suplente: Pedro Ribeiro de Oliveira Franzoni Grossi
dlam@pbh.gov.br; pedrofranzoni@pbh.gov.br;
2º Suplente: Liliane Ferreira Santos
gab.smma@pbh.gov.br; bhliliane@pbh.gov.br;

II – Sociedade Civil: 
a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg
Titular: Monicke Sant Anna Pinto de Arruda
msant@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
1º Suplente: Nathalia Luiza Fonseca Martins
nathalia.luiza@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Danielle Maciel Ladeia Wanderley
dladeia@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - Faemg
Titular: Henrique Damásio Soares                                                              
henrique.damasio@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br; gt@sistemafaemg.org.br; 
1º Suplente: Mariana Pereira Ramos
mariana.ramos@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br; 
2º Suplente: Ana Paula Bicalho de Mello
ana.mello@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade@sistemafaemg.org.br;
c) Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado de Minas Gerais – Ocemg
Titular: Geraldo Magela da Silva                                                                             
geraldo.magela@sistemaocemg.coop.br; gerin@sistemaocemg.coop.br;
1º Suplente: Diana da Silva Oliveira 
diana.oliveira@sistemaocemg.coop.br; cooperativa@sistemaocemg.coop.br;
2º Suplente: Gabriel Silva Soares
gabriel.soares@sistemaocemg.coop.br; cooperativa@sistemaocemg.coop.br;

d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais
d) 1.1– Sociedade Mineira de Engenheiros – SME
Titular: Andrea Michelini de Moura
sme@sme.org.br; amichelinimoura@gmail.com;fabiola@sme.org.br;
1º Suplente: Eustáquio Costa Trindade
sme@sme.org.br; eustaquio@verssatto.com.br;
2º Suplente: Hélcio Neves da Silva Júnior
sme@sme.org.br; helcioneves@gmail.com;

e) 1– Instituto Espinhaço – Biodiversidade, Cultura e Desenvolvimento Socioambiental
Titular: Luiz Cláudio Ferreira de Oliveira
institutoespinhaco@institutoespinhaco.com.br;
1º Suplente:  Maria Elizabete Patrícia Pimenta de Carvalho
juridico@institutoespinhaco.org.br; secretaria@institutoespinhaco.org.br;
2º Suplente: Sergio Marcio Cappai Nesio
secretaria@institutoespinhaco.org.br; sergio.nesio@institutoespinhaco.org.br;

e) 2 – Associação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca  – Promutuca
Titular: Fábio Croso Soares 
fabio@hbsnet.com.br; contato@prumutuca.com.br;
1º Suplente: Regina Célia Fernandes Faria 
fariaregina@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;
2° Suplente: Raquel Schettino Werneck Guerrieri
raquelswg@hotmail.com;

                                       CNR
Página 2 de 3 25/09/2024



f) 1 – Centro Universitário Una
Titular: Fernanda Raggi Grossi
fernanda.grossi@prof.una.br; feraggi82@gmail.com;
1º Suplente: Pedro Prates Valério
pedro.valerio@una.br; pedropratesvalerio@hotmail.com;
2º Suplente: Breno Augusto Ribeiro Arêdes
breno.aredes@animaeducacao.com.br; brenoaredes@gmail.com;
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